
Nakládání s komunálními odpady 

(informace v souladu se Zk. 541/2020 §60 odst. (4)) 

 

 V roce 2021 vstoupil v platnost nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., který přináší 

pro obce a občany řadu změn a zpřísnění při nakládání s odpady. Zákon především motivuje 

k předcházení vzniku odpadů, ke zvýšení třídění komunálního odpadu a k odklonu od 

skládkování.  

Obec je mimo jiné povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky 

komunálního odpadu (papír, plast, sklo, kovy, bioodpad atd.) tvořily v kalendářním roce 2025 

a následujících létech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 a následujících létech alespoň 

65 % a v kalendářním roce 2035 a následujících létech alespoň 70 % z celkového množství 

komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce původcem. Pokud obec těchto 

ukazatelů množství vytříděného odpadu nedosáhne, dopustí se přestupku se sankcí do 

200 000,- Kč. 

Odklon od skládkování, které musí být v roce 2035 a následujících létech nejvýše 10% 

z veškerého komunálního odpadu, má zajistit postupné navýšení poplatku za tunu uloženého 

odpadu na skládku. Tento poplatek byl v roce 2020 ve výši 500 Kč/t, letos je navýšen na 800 

Kč/t. Navyšování poplatku bude postupně pokračovat do roku 2029, kdy dosáhne výše 1850 

Kč/t. Obec může letos uplatnit slevu z tohoto poplatku a uhradit dosud platných 500 Kč/t, ale 

pouze u množství uloženého odpadu odpovídajícího 200 kg na jednoho obyvatele a rok. 

V následujících letech se sleva snižuje a náklady na ukládání odpadu na skládku výrazně 

porostou.  

Zákon ukládá povinnosti nejen obci jako původci odpadu, ale i jednotlivým občanům. 

Především občan je povinen nakládat s odpadem tak, jak mu ukládá zákon a vyhláška obce.  

V §117 zákona 541/2020  „Přestupky fyzických osob“ je uvedena celá řada situací, kdy fyzické 

osobě (tedy občanovi) hrozí pokuty až do výše 1.000.000,- Kč. Zákon v §14 ukládá povinnosti 

fyzické osobě, vlastníkovi pozemku, na kterém vznikla tzv. černá skládka. Podle tohoto nového 

zákona již není za odstranění tzv. černé skládky odpovědná obec, ale majitel pozemku. 

 

Obecní systém 

Město Švihov má několik místních částí: Lhovice, Kokšín, Stropčice, Třebýcinka, Kaliště, 

Jíno, Kamýk, Těšnice, Vosí, Bezděkov. Odpadové hospodářství města je řešeno společně pro 

všechny tyto místní části.  

Město Švihov má nastavený tzv. obecní systém, tedy přebírá od občanů veškerý 

komunální odpad a soustřeďuje ho odděleně v souladu se zákonem. To potvrdila i červnová 

kontrola Inspekce životního prostředí ČR. 

 



Směsný komunální odpad  

Pro tento odpad je zaveden nádobový systém. Občané odpad ukládají do svých 

popelnic a z města je svážen svozovou firmou v intervalu 1 x za 14 dní. Jedná se o metodu 

odvozového sběru, při níž je odpad odvezen přímo z míst v blízkosti domů občanů. Kontejnery 

1100 l na směsný komunální odpad jsou ve Švihově umístěny u hřbitova, u komunikace do 

chat nad vlakovým nádražím a u autobusové zastávky v Kališti. Opakované kontroly obsahu 

popelnic mají za cíl omezení množství odpadu, který do popelnic nepatří – především plastu, 

papíru, skla a bioodpadu. 

 

Tříděné složky komunálního odpadu (papír, sklo, plasty, nápojový karton)  

Pro odvoz plastu + nápojového kartonu, papíru, a skla využívá město barevných 

kontejnerů.  Nádoby jsou barevně odlišeny, označeny příslušnými nápisy a popisem, co do 

kontejneru nepatří. Kontejnery jsou rozmístěné na devíti místech ve Švihově, na dvou místech 

ve Lhovicích a dále po jednom místě v Jíně, Kališti, Stropčicích, Třebýcince, Kamýku a Kokšíně. 

 

Švihov 

Komodita umístění kontejneru 
počet 

kontejnerů 
druh kontejneru 

četnost 

vývozu 

Papír a 

lepenka 

nám. Dr. E. Beneše 

200 7,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka Husova 324 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka Tyršova 322 2,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka Čechova 378 4,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka Kolářova 428 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka K Lesovně 314 2,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka Školní 389 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka Nádražní 24 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Papír a 

lepenka Školní 343 2,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Plasty nám. E. Beneše 200 8,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Školní 343 1,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Tyršova 322 3,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Čechova 378 4,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Kolářova 428 2,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty K Lesovně 314 3,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Školní 389 1,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Nádražní 24 1,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Husova 324 2,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Sklo nám. E. Beneše 200 4,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 



Sklo Tyršova 322 1,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

Sklo Kolářova 428 1,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

Sklo K Lesovně 314 1,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

Sklo Čechova 378 2,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

Lhovice 

Papír a 

lepenka Lhovice 19 2,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X14 ST L 

Papír a 

lepenka Lhovice 58 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X14 ST L 

Plasty Lhovice 19 2,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Plasty Lhovice 58 1,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Sklo Lhovice 19 1,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

Kokšín 

Papír a 

lepenka Kokšín 12 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X7 ST 

Plasty Kokšín 12 2,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Sklo Kokšín 12 1,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

Stropčice 

Papír a 

lepenka Stropčice 20 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X14 ČT S 

Plasty Stropčice 20 3,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X14 ÚT L 

Sklo Stropčice 20 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/zelený 1XM 

Třebýcinka 

Papír a 

lepenka Třebýcinka 9 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X14 ST L 

Plasty Třebýcinka 9 2,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X14 ÚT L 

Sklo Třebýcinka 9 1,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

Kaliště 

Papír a 

lepenka Kaliště 33 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý 1X14 ČT S 

Plasty Kaliště 33 1,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Sklo Kaliště 33 1,00 kontejner 1100l - zákazníka 1XM 

Jíno 

Papír a 

lepenka Jíno 15 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý VÝZVA 

Plasty Jíno 15 1,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X14 ÚT L 

Sklo Jíno 15 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/zelený 1XM 

Kamýk 

Papír a 

lepenka Kamýk 31 1,00 

kontejner 1100l - 

plast/modrý VÝZVA 

Plasty Kamýk 31 2,00 kontejner 1100l - plast/žlutý 1X7 ÚT 

Sklo Kamýk 31 1,00 zvon 1500l - zákazníka 1XM 

 

 

 

Kovy  



Kovy mají občané možnost odkládat do dvou vyhrazených velkoobjemových 

kontejnerů, a to do kontejneru v oploceném areálu hasičské zbrojnice a do kontejneru 

v prostoru shromaždiště odpadů „Šťárovna“ (Komenského čp. 93).  Toto oplocené 

shromaždiště některých dalších tříděných komunálních odpadů je občanům přístupné ve 

stanovených termínech jednou týdně (středa nebo sobota). Ve Lhovicích je u kulturního domu 

umístěn malý kontejner na drobný kovový odpad. Sbor dobrovolných hasičů ve Švihově 

pořádá každoročně po městě sběr kovového šrotu, který je započítán do evidence odpadů 

města.   

 

Objemný odpad 

Objemný odpad je takový odpad, který nemůže být díky rozměrům umístěn do 

sběrných nádob. Pro objemný odpad je vyhrazen kontejner v prostoru shromaždiště odpadů 

„Šťárovna“, kam mohou občané tyto odpady odkládat ve stanovených termínech (jeden den 

v týdnu – středa nebo sobota). 

 

Jedlé odpadní oleje 

Jedlé oleje a tuky nesmí být shromažďovány společně s ostatními biologicky 

rozložitelnými odpady. Barel na jedlé oleje je umístěn v prostoru Šťárovna. Odpadní oleje 

z kuchyní jsou do tohoto barelu přelévány z donesených nádob. 

 

Elektroodpad  

Vyřazená elektrická zařízení jsou shromažďována v uzamykatelném kontejneru 

v prostoru shromaždiště odpadů „Šťárovna“ a jsou předávána společnosti REMA systems 

v rámci režimu zpětného odběru výrobků.  

 

Textilní odpad 

Textilní odpad je shromažďován v kontejneru za radnicí a předáván svozové firmě 

Pošumavská odpadová s.r.o. 

 

Bioodpad 

V souladu s OZV o komunitním kompostování je ve Švihově zaveden systém 

předcházení vzniku biodpadů. Majitelům nemovitostí byly zakoupeny domovní kompostéry, 

které umožňují kompostovat domácí bioodpady a vzniklý kompost využívat pro svoji potřebu.  

Biologicky rozložitelné zbytky ze zahrad (tráva, větve, …) je možno 1 x týdně ve 

vyhrazeném čase odkládat v prostoru shromaždiště odpadů „Šťárovna“. Tento materiál je pak 

následně odvážen do komunitní kompostárny, která je zřízena v prostoru bývalé skládky při 

cestě do Třebýcinky. Biologicky rozložitelné rostlinné zbytky z domácností, ze zahrad i z 

veřejné zeleně se tak dostávají mimo režim odpadů. 

 

Nebezpečný odpad 



Nebezpečný odpad (znečištěné obaly, akumulátory, použité tonery,…) je dvakrát ročně 

v předem stanovených termínech svážen od občanů ze všech místních částí svozovou firmou. 

 

Změny obecního systému v r. 2022 

 

V souladu s novým zákonem o odpadech 541/2020 budou pro rok 2022 vydány nové 

obecně závazné vyhlášky o nakládání s odpady a poplatcích za odpady. Poplatek za odpady 

zůstane na úrovni letošního roku, tedy 700 Kč a snížený 350 Kč. 

Od roku 2022 bude odpady ze Švihova vyvážet firma Pošumavská odpadová s.r.o., ve 

které město získalo majetkový podíl. Způsob svozu směsného komunálního odpadu zůstane 

zachován. Změna nastane v systému svozu tříděného odpadu, který budou občané ukládat 

místo do kontejnerů objemu 1100l do nových zvonových kontejnerů objemu 2500l na papír 

(modrá barva) a plast (žlutá barva).  Sklo bude nadále ukládáno do zvonů zelené barvy a 

objemu 1500l. Dojde také ke změně rozmístění těchto barevných zvonů. Ve Švihově bude 

zrušeno stanoviště v ulici Čechova (u hasičské zbrojnice) a u komunikace k chatám nad 

nádražím. Nově budou zvonové kontejnery umístěny v ulici Na Hrobárně u čp. 333 a v ulici 

Havlíčkova u samoobsluhy COOP. 

Další změnou je přesunutí obecní kompostárny ze Švihova (bývalá skládka při silnici na 

Třebýcinku) do bývalého areálu zemědělského podniku v Kokšíně. Důvodem této změny je 

splnění požadavků nového zákona 541/2020. Pro občany ale žádná změna nenastane, 

bioodpad budou i nadále odevzdávat ve Švihově na Šťárovně (Komenského čp. 93). 

 

 

       Vypracoval:  Václav Petrus, starosta 


